
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55   del
03-07-2020

OGGETTO:

AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. TERESA
CARROCIO CON SEDE IN SAN FRATELLO (ME) PER
RESISTERE AL RICORSO PRESSO IL TAR DI PALERMO
PRESENTATO DALLA DITTA FIORI E DECORI DI
TRAINA LIDIA CON SEDE IN ALIA (PA)

Riferim. Prop. N.61  del
03-07-2020

L'anno  duemilaventi del giorno  tre del mese di luglio alle ore 12:40 e seguenti, nella Casa Comunale, a
seguito di regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunta
la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.:

CONTI ANGELO SINDACO
PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

VALLONE MARIA PIERA VICE SINDACO
PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

NOBILE GIORGIO ASSESSORE ASSENTE

LOMBINO GUGLIELMO GIUSEPPE ASSESSORE
PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE
PRESENTE IN
VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   4 e assenti n.   1

Presiede il SINDACO,  Angelo Conti.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Rosanna Napoli.



PREMESSO

che la ditta Fiori e Decori di Traina Lidia, in persona del titolare e legale rappresentante Sig.ra
Traina Lidia, nata ad Alia (PA) il 26.03.1974, ha proposto ricorso presso il Tribunale Amministrativo
Regionale per la Sicilia – Palermo – contro questo Comune ed il Responsabile del Procedimento,
nonché Presidente della Commissione di Gara, Ing. Macaluso Michele, per l’annullamento previa
sospensione della determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 16 del 04.02.2020,
inerente il “Bando per l’accreditamento all’albo comunale dei fornitori abilitati all’espletamento
dei servizi cimiteriali. Presa atto dei lavori della Commissione ed aggiornamento Albo fornitori”;
CHE con la suddetta determinazione n. 16 del 04.02.2020, veniva approvato il verbale n. 2 del
04.02.2020 veniva ammessa all’Albo dei fornitori abilitati all’espletamento dei servizi cimiteriali la
ditta Onoranze Funebri Collura Giovanni Battista;
CONSIDERATO che deve provvedersi a nominare proprio legale di fiducia per resistere alla
richiesta di annullamento, previa sospensione, delle procedure attuate dall’Ufficio Tecnico in
ordine a quanto sopra descritto;
CHE, a tal fine, si è richiesto al proprio Legale di fiducia, Avv. Teresa Carroccio, che ha seguito con
esito positivo altri procedimenti amministrativi, la presentazione di una parcella preventiva, con i
minimi tabellari previsti dalla vigente normativa, inerente le proprie spettanze per la difesa delle
ragioni di questo Comune di fronte al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia di Palermo;
CHE il suddetto Legale, trattandosi di rapporto di reciproca fiducia, ha trasmesso un preventivo di
compenso tabellare, con valori minimi preisti dall’art. 1 e 11 del D.M. 55/2014, pari ad € 4018,00
comprensivi di spese generali e cassa previdenza, dando atto che è stato effettuato un
abbattimento del 20% sull’importo di ipotesi di compenso liquidabile;
RITENUTO che la mancata iniziativa giudiziaria, di cui al ricorso sopra esposto, comporterebbe un
danno patrimoniale verso questo Ente, stante l’incertezza del giudizio finale;
RITENUTO, pertanto, doversi costituire in giudizio, in difesa delle ragioni di questo Ente;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del
17.12.2019 che testualmente recita: “Differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio
di previsione 2020/2022 degli enti locali”.
1. Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e'
differito al 31 marzo 2020.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  e'  autorizzato  per  gli  enti   locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1.
VISTO l’art. 163, comma 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

Ufficio: SINDACO 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 03-07-2020

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. TERESA CARROCIO CON SEDE IN
SAN FRATELLO (ME) PER RESISTERE AL RICORSO PRESSO IL TAR DI PALERMO
PRESENTATO DALLA DITTA FIORI E DECORI DI TRAINA LIDIA CON SEDE IN
ALIA (PA)



tassativamente regolate dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
VISTO il decreto 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) del Ministro dell'interno che ha
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli
enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
VISTO il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 (Decreto cura Italia) art. 107, con il quale viene differito
ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 al 31 maggio
2020;
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, siccome convertito in Legge con modificazioni dalla
Legge 24 aprile 2020, n. 27, che all’art. 107, comma 2, ha disposto, in considerazione della
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il differimento per
l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151,
comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al 31 luglio 2020;
CONSIDERATO che a breve sarà convocata l’udienza presso il TAR di Palermo e che necessita
procedere immediatamente depositare le proprie deduzioni;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente O.A.EE.LL.;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);
VISTO il D.Lvo n. 50/2016;

PROPONE DI DELIBERARE

Di autorizzare il sottoscritto, nella qualità, a proporre opposizione al ricorso presentato1)
dalla Fiori e Decori di Traina Lidia, in persona del titolare e legale rappresentante Sig.ra
Traina Lidia, nata ad Alia (PA) il 26.03.1974, presso il Tribunale Amministrativo Regionale
per la Sicilia – Palermo;
Affidare incarico all’Avv. Teresa Carroccio, con studio in San Fratello (ME), C.F.2)
CRRTRS77D60I199V – P.IVA 03128420837, per resistere alla richiesta di annullamento,
previa sospensione, delle procedure attuate dall’Ufficio Tecnico, promosso dalla ditta Fiori
e Decori di Traina Lidia, in persona del titolare e legale rappresentante Sig.ra Traina Lidia,
nata ad Alia (PA) il 26.03.1974;
Demandare al Responsabile del Settore Amministrativo le determinazioni conseguenti il3)
presente provvedimento, compreso l’affidamento del servizio legale ai sensi dell’art. 17 c/1
lett. d) del D.Lvo n. 50/2016 nonché la predisposizione del relativo disciplinare di incarico
che comprenda l’espressa pattuizione del compenso al professionista e che lo stesso non
sarà modificabile;
Dare atto che la spesa per il professionista incaricato, pari ad € 4018,00, comprensivi di4)
spese generali e cassa previdenza, troverà copertura sul tit. 01.02-1.03.02.99.002 Cap. PEG
124.0 del bilancio 2020 in corso di formazione;
Di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo ad impegnare, con proprio atto,5)
le relative somme in favore del legale;
Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto stante la scadenza della costituzione6)
in giudizio.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.3

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Angelo Conti

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica

Valledolmo, 03-07-2020 Il Responsabile del Settore

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' contabile

Valledolmo, 03-07-2020 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



LA GIUNTA COMUNALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della
   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on
line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo

Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Maria Piera Vallone
(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Rosanna Napoli
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web
istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al            al num.

 Angelo Conti

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-07-2020

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 04-07-2020 Il Segretario Comunale

IL SINDACO

Dott.ssa Rosanna Napoli

(Firmato digitalmente)

L’ASSESSORE ANZIANO (Firmato digitalmente) IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Rosanna Napoli

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014.

Pag.7


